
Az e lapokban foglalt czikkekért 
nyomási jog lentartva. 'r . No lám, »kötekedők« vagyunk ismét, mi- Gróf Hoyos Miksa a záróülésen megje- 

dőn az igazságnak helyet juttattunk és a jól gyezte, hogy a kongresszus határozatainak ki­
megérdemelt babérkoszorút az érdemeseknek nyomtatását az OMGE vállalja el, mely ki­
tűzzük? nyomtatás költségeit az igazgató választmánya

Egyet nagyon sajnálunk, s ez az, hogy mi- utólagosan is elfogadja, de ez nem vállalta, 
dőn főleg a tejszövetkezetekről és szövetsé- A b arany a vármegyei tej szövetkezetek szövet- 
gekről tárgyaltunk, hiányzott az, á ki a tej- sége vállalta magára erre a költségeket, 
termelés- és feldolgozásának irányitója és fő- Az első tejgazdasági kongresszus befej ez- 
mestere, a földmivelésügyi m. kir. miniszter, tével azonban nincsen kimerítve a tárgy. 
És miért? Nem tudjuk. Időhiány? Ezen érvet Reméljük, hogy ezt nemsokára, egy-két év 
nem fogadhatjuk el, hiszen törvényhozási szü- lefolyása alatt a második is követni fogja.

Az első országos tejgazdasági kon-- net van és mert szó lévén a gazdakongresszu- Mielőtt azonban ez bekövetkezne, teljes 
eresszus Pécsett. , i [4e son az érdekképviseletről, tehát egy törvény- jó akarattal felvetem az első állattenyésztési 

^ javaslat elkészítéséről, a melynél a gazdasági kongresszus eszméjét, mely nélkül azt ki­
írójának egy ismerősével politikán kívül a »haute politique» is közre- szem, a tejgazdasági kongresszus határozatai- 

szemben valaki azon nézetének adott kifeje- játszik, arra ő már leutazhatott. Úgy tud- nak aligha fogunk érvényt szerezni, mert 
zést hogy »kötekedő» ember, a mi már fel- juk, a miniszter a »kis emberek atyja», hát hiszen sok bajok kutforrása az, hogy nem 
lépésén is meglátszik. Ha minden 100 kilón akkor miért nem jött fiai közé? És azután a elegendők tejelő állataink, azok tejének meny­
felüli alak az. úgy akceptálható ezen nem tejgazdasági kongresszus határozatainak egy- nyisége és minősége s ezzel kapcsolatban az 
annyira érv, mint feltevést, de egyebekben a némelyike nem jut-e el talán szintén a tör- 1894. XII. legeltetési törvényczikknek is ér- 
nagyon sok oldalról hozzá érkezett irás- és vényhozás elé? És nem volna jó talán a nép vényt szerezzünk. Nagyon belepte már a por! 
szóbeli kinyilatkoztatást mérlegelve, azt hiszi, óhajairól személyesen meggyőződni? Akkor Őszkor minden lakásban nagy tisztogatás 
hogy a pártatlansággal vezetett kritika kü- biztos lehetne a miniszter arról, hogy a ki- folyik, poroljuk ki hát ezt is, a perzsa sző- 
lönösen igazsággal, de néha gunynyal füsze- vánságok hozzá el is jutnak. Ez sem akar kö- nyegekkel együtt !
réz ve, nagyon sok embernek fájhat !_¿ tekedés lenni, hanem a közóhaj megnyilvánu- Úgy halljuk, hogy az állattenyésztési fel-

Bocsánatot kérek, hogy saját »én»-emmel lása és hathatós támogatója lenne annak, ügyelő ségek egy-egy kerületében egy-egy tej­
hez dtem a bevezetést és ennek nem sze- hogy a tejgazdasági kongresszus határozatait gazdasági felügyelőség is alkottatik. Előbbiek 
renytelenségem az okozója, indítója vagy »pium desiderium» voltából kiemelhessük. állítólag attól félnek, hogy utóbbiakkal ellen­
rugója, hanem az, hogy t. olvasóink e czikk A programmot áttanulmányozva azt hisz- tétbe kerülnek. »Hie guelf — hie ghibbelin« 
menetében maguk is elbírálhassák és lát- szűk, hogy az kissé »imperativ« jellegű volt vagy »hús és —tejtermelés !« Hogy azonban 
hassák mennyire vagyok »kötekedő». és nem terjeszkedett ki néhány jellegzetesebb ily ellentétek ne merüljenek fel, arról is gon-

Mily szépen hangzik ez : »Első Tejgazda- kérdésre. Az előadó javaslatok egynémelyike doskodva lesz, mert a tej- és állattenyésztési 
sági- Kongresszus !« Létesült és mily impo- sem volt teljesen öszhangzatban a felolvasás tár- főfelügyelőségek egyesítéséről gondolkoznak 

létesült és mennyi elkövetett hibának gyávái s azon benyomást keltette, hogy előbb a földmivelésügyi m. kir. minisztériumban, 
reparálását idézte elő, feltéve, ha az azon ho- létesültek a javaslatok, mint a feldolgozások. Kezdik úgy vélj ük belátni, hogy 10 éven belül 
zott határozatoknak érvényesüléseket is tu- Miután a tejgazdasági kongresszus határo- ha talán mégis lesz önálló vámterület a tej- 
dunk szerezni és nem esnek a határozatok zatait e lapokban úgyis leközöljük, nem ter- termelésre kell tarka szarvasmarha tenyész- 
vissza a feledés homályába. jeszkedhetünk ki azok részleteinek taglalá- tésünket alapítani.

Hogy létesült, az elsősorban is a föld- sára, hanem néhány kimagasló momentum- *
mivelésügyi m. kir. minisztériumban mü- ról emlékezünk meg s ezek a tej szövetkeze- A tejgazdasági kongresszus tanácskozásá- 
kodo agilis tejgazdasági főfelügyelőség müve tek és szövetségek kivonása a kereskedelmi nak menete és lefolyása a következő volt. 
es erdeme. Ha már o felügyelőséget megneve- minisztérium ellenőrzése és felülvizsgálatának 
zem, nem lehet átsiklanom Szily Tamás joga alól és utalása a földmivelésügyi minisz-
neven, a ki fáradhatatlanul dolgozott ez terium bíráskodása alá ; a tej hamisítók bűn- Az első országos tejgazdasági kongresszus 
ügyben. Kérjük őt, hogy ezen agilitását tartsa tetésének szigorítása és a tejtermékek ki- vasárnap, szeptember hó 1-én kezdődött Pé­
té nn továbbra is országunk részére, s fárad- vitelénél állami garanczia létesítése ; a nagy esett. Több mint 400 tag jelent meg a i kon-
hatatlansagában ne állítsa ^ őt meg semmi városok ellátása tejjel a modern nyugat min- gresszuson, a kik között 23 vármegyei és vá-
sem. O véle köszönet és hála az ügybuzgó tájára ; a tejgazdasági intézmények országos rosi törvényhatóság, 22 megyei gazdasági 
vezetőségeknek, elnökségeknek és szövetsé- vezetése, felügyelete és ellenőrzése ; utalások egyesület, két közegészségügyi egyesület, 
geknek es egyeseknek, a kik e nehéz munká- a tej feldolgozásának módjaira s a tejgazda- országos statisztikai hivatal és száznál több 
ban ot ist ápolták. Több kül- és beföldi kon- sági mellék-tej termékek értékesítése; a tej tej szövetkezet képviselői vannak. A nagy- 
grésszuson vettünk már részt, de kérem, oly vajjá és sajttá átdolgozásainak módjaira stb. gyűlést gróf Benyovszky Móricz, Baranya 
", oly előzékenységgel, oly jóakarattal Pazar kis viták voltak. Egy kis képviselőház vármegye főispánja nyitotta meg, Pécs város 
seholsem találkoztunk, .mint e tejgazdasági ülésezett, midőn Somogyi Aladár orsz. kép- székházának közgyűlési termében. Megnyitó 

ongresszuson. Már a vonatnál egy kar- viselő, Molnár János apáttal, Makkfalvay Géza beszédében röviden vázolta a kongresszus
szallagos tisztviselő várt reánk, kisért az nyug. államtitkárral, Gaál Gaszton orsz. kép- czélját, üdvözölte a miniszter képviseletében
iroda ba, az ingyenes jelvények szétosztása, viselővel és Sierbán János volt tejgazdasági megjelent Pirkner János orsz. állattenyésztési 
az elszállásolás, ha még nem történt volna főfelügyelővel, jelenleg jószágigazgatóval, po- főfelügyelőt, valamint a törvényhatóságok, 
meg stb. mmd oly pontossággal és szeretetre- lemizált és összetűzött és a kereskedelmi bíró- egyesületek megjelent képviselőit. Pirkner 
méltósággal^ történt, hogy ismételjük, hozzá ságok elbírálása mellett kardoskodott. Az em- János köszönetét mondott a szives fogadta- 

asonlot másutt nem észleltünk vagy élvez- litettek mind — kivéve Somogyit — nagy tásért, egyúttal a miniszternek azt a ki- 
unk. Es e helyen Somssich Béla tanár úrról hatás közepette fejezték be dikeziójukat és jelentését tolmácsolta, hogy a kongresszus 
e elsősorban megemlékeznünk, a ki az különösen Sierbán János beszéde oly hatást határozatait a legnagyobb jóindulattal és ér- 

apparatusat es a titkári hivatalt oly ügyes- gyakorolt, hogy többször volt kénytelen a deklődéssel várja. Nendtvich Andor, Pécs vá- 
segge es koruitekmtessel kezelte, hogy az el- frenetikus taps miatt beszédjét megszakítani. ros polgármestere, üdvözölte ezután a ven- 
ísmeies nemcsak a magunk, de az összes Egyet azonban nem értettünk meg kellőleg, déglátó város közönsége nevében a kongresz- 

ongresszusi tagok részéről, a kikkel érint- a mit Meskó Pál és Szilassy Zoltán orsz. kép- szus tagjait.
eznun alkalmunk volt és a kik által fel is. viselők kívántak, hogy a javaslatok bízott- Az elnök indítvány ára v~a kongresszus üd­
ére unk, ki ne fejezzük. A tanári hi va- Ságokhoz és pedig OMGE bizottságokhoz uta- vözlő táviratot küldött a kongresszus véd- 
as es a baranyamegyei tejszövetség veze- sittassanak, hogy ezen testület erkölcsi sulyá- nőkének, a földmivelésügyi miniszternek, 
esem ellett meg időt szakított magának e nál fogva is azokat támogassa. Miért? lamint a miniszterelnöknek is. 

gonoternes^ munkát is elvállalni. Olyannyira Hogy a gazdatársadalomnak a kongresszus Az üdvözlő táviratok felolvasása után meg- 
nelkulozhetetienne tette magat, hogy bizony által hozott határozatai felülbiráltassanak és alakultak a szakosztályok. Az első szakosz- 
/ masodlk f® a utana koyet; ad calendas graecas pium desideriuinok ma- tálynak, mely a tejgazdaságok érdekében
kezo kongresszusok intézoseget is rea kell radjanak? Minek határoztunk akkor? Miért szükséges törvényhozási intézkedésekről ta- 
u íaz a ni._______ ■ ■ _____________ fogadta el akkor 400 ember? nácskozott, elnöke lett : Hertelendy Ferencz,

minden után-

ser- Telefons 623=
TARTALOM.

îSâHEESEF:
UEOVCCCV Vaj' éS SaJtVCraeny- - ™ - - .......
Ä : :: _ ~ _ ::: ::: ::: r :: ... „.

Az országos állatállomány ezévi növekedése.

Pécsett e czikk

zansan

B. G. F.

Első nap.

ÊEHSâSEE yî legjobb fölözőgép az ilfa-Separator.

vîï. évfolyam. 36. s2ám„__ __ ___= Megjelenik minden vasárnap.

ÁLLATTENYÉSZTESIES TEJGAZDASAGTLAPOK
1907. Szeptember 8-án.

Szerkesztőség és kiadóhivatal : Budapest, IV., Muzeum-körút 7. sz.
A lap szellemi részét illető közlemények a szerkesztőséghez, az 

és hirdetési pénzek a kiadóhivatalhoz czimzendők.
Kéziratokat a szerkesztős ég nem ad vissza.

A „GAZDASÁGI LAPOK“ 
INGYEN MELLÉKLETE.

Külön előfizetőknek külön czimszalaggal küldve :
..........10 kor.
.......... 5 „

előfizetési Egész évre..........
Fél

Il Iliiül



ÁLLATTENYÉSZTÉSI ÉS TEJGAZDASÁGI LAPOK 1907. Szeptember 8.234

főispánja elnökölt. Az ülés tárgyát dr. Koerfer 
István miniszteri fogalmazó nagy érdeklődés­
sel hallgatott előadása képezte, a nagy vám­
saknak ellátásáról tejjel s a következő hatá­
rozati javaslatot terjesztette elő :

Mondja ki a kongresszus, hogy nemcsak 
kívánatosnak, hanem szükségesnek is tartja, 
miszerint városaink ellátása tejjel mielőbb 
megfelelően szabályoztassék s erre úgy a tör- 

mint az illetékes minisztereket

Jeszenszky Andor és őrgróf Pallavicim Ede, 
jegyzői pedig Marton Andor, Kohlmann Jó­
zsef és Förster Jenő. A második szakosztály, 
mely a tejgazdasági üzemek tökéletesítésének 
módjáról tanácskozott, elnökökül gróf Ap- 
ponyi Gézát és Országh Lajost, jegyzékül 
Lukovics Aladárt, Röszler Károlyt és Sárközy 
Viktort választotta.

A második szakosztály ülésén gróf Apponyi 
Géza elnökölt, a kinek rövid üdvözlő beszéde 
után Újhelyi Imre gazd. akad. tanár tartott 
előadást a tejfeldolgozás módjáról s hogy an­
nak milyen befolyása van a tejgazdaság jöve­
delmezőségére.

Élénk tetszéssel fogadott előadása végén 
benyújtotta az előadás lényegét magában 
foglaló következő határozati javaslatot :

I. A gazdaközönség figyelme felhívandó 
arra, hogy megfelelő tej kezeléssel jóval tar- 
tósabbá tehető a tej, mint az a jelenlegi tej- 
kezelés mellett tapasztalható s igy a friss tej 
szállítása az eddigieknél jóval nagyobb körze­
tekből történhetik . 2. A sajt értékesítése, bár 
korlátoltabb mértékben, kiterjesztendő, kü­
lönösen ott, a hol megfelölő szaktudás rendel­
kezésre áll. E nélkül ez nem ajánlatos. 3. A vaj- 
készités legjobban általánosítható módja a 
tej értékesítésének, melyet csaknem min­
denütt Űzhetünk és azért az a gazdaközön­
ségnek figyelmébe különösen ajánlandó, annál 
is inkább, mivel a tejgazdaság meghonosítása 
mindenütt a belterjesebb gazdálkodást vonja 
maga után s mivel a tejgazdaság fejlesztése 
legbiztosabb rugóját képezi az állattenyésztés 
fejlődésének. 4. A tejgazdaság jövedelmező­
sége nemcsak az értékesítés minőségétől függ, 
hanem, és első sorban attól, hogy egy-egy 
tehén után ugyanazon takarmány árán mennyi 
tejet tudunk termelni. Ezért kiváló gond for­
dítandó a helyes tenyészkiválasztásra.

A javaslatot Zappe Ferencz (Zsombolya), 
Jánosi Béla (Beresztele), gróf Hoyos Miksa 
(Német-Lád) felszólalásai után változatlanul 
elfogadták.

Jánosi Béla a borjak levágásának eltiltása 
tárgyában nyújtott be határozati javaslatot, 
melyet a szakosztály a bécsi gazdakongresz- 
szus hasonló tárgyú állásfoglalásának előadó 
által történt megismertetése után mellőzött.

A következő tárgy dr. Fettik Ottó- állat­
orvosi főiskolai tanár nagy érdeklődéssel hall­
gatott előadása volt a tejgazdasági mellék- 
termékek értékesítéséről.

Az első szakosztály délelőtti ülésén Balogh 
József laskafalusi esperes-plébános, a baranya- 
megyei tej szövetkezetek szövetségének elnöke 
tartott nagy érdeklődéssel hallgatott előadást 
s a következő határozati javaslatot terjesz­
tette elő :

vényhozást,
felkéri.

Dr. Lóránd Lipót a nagy csecsemő-halandó­
ságra való tekintettel a városok ellátásának 
tejjel mielőbbi rendezését sürgeti. Stern Samu, 
Tyukos János, Makfalvay Géza és Meskó Pál 
felszólalása után a kongresszus egyhangúlag 
határozattá emelte a javaslatot.

Végül a szakcsoport egyhangúlag határo 
zattá emelte Sztankovánszky Jánosnak azt a 
javaslatát, mely szerint a 

yt felkérik, hogy :
1. A tejnek szállítását az éjjeli vonatokkal 

is engedélyezze ; 2. a vasúti állomásokon kívül 
megálló helyeken is engedje meg a tejfel­
adást.

»Mondja ki az első országos tejgazdasági 
kongresszus, hogy a tej szövetkezeti eszmének 
fejlesztésére és terjesztésére káros hatással 
bir azon körülmény, hogy a tej szövetkezetek 
a kereskedelmi törvény hatásköre alá vonat­
nak. Az első országos tejgazdasági kongresz- 
szus ennélfogva határozatilag kimondja, hogy 
eziránt felír az országos törvényhozáshoz 
megkérvén azt, mondja ki törvényhozásilag, 
hogy a tejszövetkezetek kivonatnak a keres­
kedelmi törvény hatásköre alól, egyben utal­
tassanak a m. kir. földmivelésügyi miniszter 
hatásköre alá azon utasítással, hogy a minisz­
ter záros határidő alatt tegyen jelentést az 
országgyűlésnek arra nézve, miképen óhajtja 
és kívánja felügyeleti jogát a tej szövetkeze­
tek felett gyakorolni«.

A határozathozatal kapcsán hosszabb vita 
indult meg. Makfalvay Géza, Somogyi Aladár, 
Sierhán János, Gaál Gaszton és Meskó Pál fel­
szólalása és előadó megjegyzései után a kon­
gresszus a határozati javaslatot némi módo­
sítással elfogadta.

Székely Salamon kir. fővegyész tartott ez­
után előadást, a tej kereskedelem ellenőrzése 
és a tejhamisitások korlátozása czéljából szük­
séges törvényes intézkedésekről s határozati 
javaslatot terjesztett elő, mely igy hangzik :

»A kongresszus tekintettel arra, hogy a tej 
és tejtermékek hamisítása az egész országban 
nagy mérvben el van terjedve a jelenlegi tör­
vényes intézkedéseket nem tartja kielégítők­
nek a hamisítások meggátlására, hanem szük­
ségesnek tartja : 1. hogy a mezőgazdasági ter­
mények, termékek és czikkek hamisításának 
tilalmazásáról szóló 1895. évi XLVI. t.-c. 
és annak végrehajtási utasítása átdolgoztas- 
sék és kiegészíttessék ; 2. hogy külön felül­
bíráló tanács szerveztessék a tej- és tejter­
mékekre vonatkozó kihágás! ügyek elbírálá­
sára, mely az állandó borvizsgáló bizottság 
mintájára tejszakértőkből legyen összeállítva ; 
3. hogy a városok és vármegyék vegyészeti 
intézeteket állítsanak fel a tápszerek ellen­
őrzésére, melyek a kormány támogatásában 
részesüljenek ; 4. az orsz. m. kir. chemiai in­
tézet tápszerellenőrző osztályának vegyészei 
— úgy mint jelenleg is, de nagyobb mértékben 
támogassák a hatóságokat, a tápszerek ellen­
őrzésében és ez az intézet képezzen ki gyakor­
latilag vegyészeket a vidéken felállítandó, 
városi és megyei tápszervizsgáló vegyészeti 
intézetek számára ; 5. hogy a nagyobb vá­
rosokba szállítandó tej, tekintettel a kereske­
delem gyors lebonyolítására, a vasutakon is 
ellenőriztessék.«

A javaslat fölött megindult élénk vitában 
résztvettek Gelleri. Soma (Budapest), dr. Fáy 
Aladár, Kerner Zoltán, Förster Jenő, Gaál 
Gaston, Szily Tamás állattenyésztési felügyelő 
és az előadó. A javaslatot a kongresszus lénye­
gében elfogadta azzal a kiegészítéssel, hogy a 
tej hamisítást elkövetők büntetései nagyon is 
szigoritassanak a tej eladást engedélyhez kí­
vánja kötni, a tápszer vizsgáló vegyészi inté­
zeteket a jövőben felállítandó mezőgazda 
sági kamarák létesítsék s végül a tejtermé­
kek kivitelének fejlesztése végett helyezzék 
ezeket az állam garancziája alá.

kereskedelmi kor-

Második nap.
második szakcsoportjánakA kongresszus 

ülése hétfőn reggel nyolez órakor kezdődött. 
Az ülésen Hertelendy Ferencz elnökölt. Gün­
ther Ferencz a Bács-Bodrog vármegyei Gazda­
sági Egyesület igazgatója tartott előadást a 
tejgazdaságok és tej szövetkezetek szervezé­
séről és egyéb a tejgazdasággal összefüggő 
intézmények központosításáról, azok köz­
ponti felügyeletéről és ellenőrzéséről. Elő­
adása végén a következő határozati javasla­
tot terjesztette elő :

»1. A falusi tej szövetkezetek és egyéb a tej 
közös értékesítése czéljából létesített hasonló 
tejgazdasági intézmények hazai tejgazdasá­
gunk a szövetkezés, valamint az egyes tej­
termelők érdekének szolgálata és megvédése 
czéljából az országban egyöntetűen 
zett vezetés, felügyelet és ellenőrzés^alá 
veendők.

szerve-

Határozati javaslata a következő
»1. Hazai gazdaságokban a lefölözött tej, 

iró- és savó ez idő szerint különösen a borjú- 
nevelés és hizlalás, nemkülönben főleg hús­
sertés hizlalás utján értékesíthető legczélsze- 
rübben. A tejgazdasági melléktermékek közül 
a lefölözött tej és iró nagy tápértékénél fogva 3. Ennélfogva a mar fennálló tejszövet- 
emberi táplálékul is igen alkalmas. A lefölö- kezeli szövetségek mintájára meg pedig akar 
zött tejnek forralt állapotban való fogyasztá- kapcsolatban valamely gazdasági egyesület- 
sát különösen a nagyobb városok nép- és tej- teI akár a nélkül, de minden esetben ónálló 
konyháiban kellene meghonosítani. szervezettel videkenkmt ily szövetségek iete-

2. Szükséges a nyers, lefölözött tej fogyasz- sitendők.
tásának és feletetésének káros következmé- 4. A földmivelésügyi kormány befolyásának 
nyeit, nevezetesen a gümőkór terjesztésének biztosítása, másrészt az ügyvitel lebonyolitá- 
veszélyét népies modorban irt közlemények sának megkönnyítése czéljából ezen szövet­
űt ján a nép szélesebb rétegével, különösen ségek mellé nevezett kormány egy-egy ki­
tej szövetkezetekkel biró községek lakosságá- küldött közegét osztja be és, alá ja rendeli a 
val megismertetni. szövetség területén működő állami Vajmeste-

3. Szükséges, hogy a magas kormány pá- reket.
lyázatok kiírásával és a beérkezett legjobb 5. A tejgazdaságot szolgáló bármily irányrt 
pályaterveknek jutalmazásával a mi viszo- és természetű gazdatársada1 mi vagy állami 
nyainknak megfelelő kisebb, egyszerűbb pas- támogatásban csak ily szövetségek tagjai ré- 
terizáló gépek szerkesztését előmozdítsa. szesithetők«.

Szükséges továbbá a pasterizálás kérdésé- A tetszéssel fogadott előadás után Szilassy 
nek tanulmányozására és annak a gyakor- Zoltán országgyűlési képviselő, az OMGE tit- 
latban leendő vezetésére egy bizottság meg- kára, mint a tejszövetkezeti mozgalom egyik 
alakítása. részese közvetlen tapasztalatok nyomán is-

4. A kongresszus mondja ki, miszerint sür- merteti a tej szövetkezetek működését és a
gősen szükséges a fölöző gép dobján vissza- hibákat, melyek azok működésében jelent­
maradt iszapnak elégetését miniszteri rende- kéz nek. Beszéde további folyamán kifejti,
lettel mindenkire kötelezővé tenni. hogy óhajtja az országos központ szervezését,

A javaslathoz hozzászóltak Zappe Ferencz, ennek az előmunkálataira bizottság kikülclé- 
Tolnay Pál, báró Jósika Gábor, báró Inkey sét tartja kívánatosnak. Ennek a bizottság- 
Pál és Szontágh Félix dr. A határozati javas- nak volna kötelessége összeköttetésbe lépni 
latot változatlanul elfogadták«. az Országos Magyar Gazdasági Egyesülettel

Az első szakcsoport délután tartott ülésén s a mozgalomba bele kellene vonni az összes 
gróf Benyovszky Móricz Baranya vármegye szövetkezeteket, Sárközy Viktor, Sierhán Já-

és ellenőrzés az 
földmivelés-

2. Ezen.vezetés, felügyelet 
érdekelt gazdatársadalom és a 
ügyi kormány kölcsönös és egyetértő műkö­
désére bízandó.

Sertés- és szamsmarMzomáiiyi ízlel, HABER & KENDE
WIEN-ST. MARX.Czioi : Sertés-, szarvasmarha- éa juh-szállitmányoknál : WIEN-ST. MARX.

Sürgönyozim: HABERKEMPE, WIEN SANKTMARX.



Teljes tej szövetkezeti berendezéseket
kézi-erő- és turbina-hajtásra, úgyszintén mindennemű tejgazdasági gépek« 
közöket tejszáliitáshoz, vaj- és sajígyártáshoz legelőnyösebben

Első magyar tejgazdasági gép- és eszközgyár —
FUCHS ÉS SCHLICHTER, Budapest, VL ker.^Jása-utca 7. sí.

VAJK! VITEL. Tejtelepek és tej szövetkezetek által 
termelt vajat és túrót évi kötés melett korlátlan meny- 
nyiségben a legmagasabb árakon veszünk át. —.. ,. —

===== Árjegyzékek, költségvetések, tervek Ingyen és kimentve. =====

et és esz- 
szállít az

Svéd Globe Separator.
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nos, Meslcó Pál, Marton Andor, Gál Gaszton, 
Fetter Ferencz és Bencze István felszólalásai 
után elfogadták a határozati javaslatot némi 
módosítással.

kísérletekhez megfelelő eszközöket bocsásson gauiak, szépen váltakoznak, sőt mi több, egy 
a vizsgálat rendelkezésére. Miután a tiszta »Shire« mén is látható volt. Remélhetőleg a 
kultúrákkal eddig is értékes eredményeket földmivelésügyi kormányzat magáévá teszi a 
értek el, a szakcsoport kívánatosnak jelenti hidegvér terjesztését. Höchste Zeit ! ! 
ki, hogy a kormány ezeknek a kísérleteknek *
gyakorlati alkalmazását előmozdítsa. így idő- Hogy a szarvasmarha kiállítás a »czimmen- 
közileg tanfolyamok volnának nyitandók, a tár« jegyében fog állani, azt sejtettük. Már 
hol gyakorlatilag működő vaj- és sajtmesterek Kelenföldén beszélt rátóti tusculumából jőve 
a tejgazdaság újabb vívmányaival megismer- Széli Kálmán, a kinek a simmenthali kultusz

nagyobbrészhen köszönhető. Ez az ő és boldo- 
A záróülésen előterjesztették a szakcsopor- gultTormay Béla műve. Hogy mindketten ála­

tok határozatait, a melyeket a kongresszus posan tévedtek-e, az más elbírálás alá esik. 
plénuma magáévá tett. Meslcó Pál inditvá- Az idő vasfoga nem előnyösen mutatja 
nyára elhatározták hogy a tejgazdasági kon- be a simmenthali irányzat hatását. A Dunán- 
gresszusokat állandósítják. Szilágyi Gyula, tulon a simmenthal csekély oázisokat, a hol 
Székely Miksa, gróf Hoyos Miksa és Forster a montafuoni, a borzderesek, berniek stb. 
Jenő felszólalása után határozatilag kimon- dominálnak már, elterjedt, úgy tisztavérben, 
dotta a kongresszus, hogy a tárgyalások anya- mint a köztenyésztésben és meglepően meg- 
gát kinyomatván, megküldik az összes sző- látszanak az irányzatnak nyomai és jelei, 
vetkezeteknek. Végül gróf Apponyi Géza és A mi kitűnő bonyhádink nyert testben, de 
Makfalvay Géza fejezték ki köszönetüket a vesztett tejelőképességben, vesztett szinben, 
kongresszus munkásságában részeseknek, jeles formákban, mert a simmenthal már 
PirJener János a földmivelésügyi m. kir. mi- mintegy reányomta bélyegét s ezzel összes 
niszter képviselője pedig kilátásba helyezte, hibáinak jellegét. Gyakrabban látunk má, 
hogy a miniszter a hozott határozatok végre- hófehér simmenthált, de hogy mint Pécsett 
hajtását elősegíti és a miniszter nevében biz- már hófehér bonyhádi bikaborjukat lássunk 
tositotta a kongresszust, hogy a földmivelési »ist noch nie dagewesen !« A s. bikák óriási 
ügyi miniszter mindig elsőrangú teendőjének súlyaik alatt már-már hátsó részeikben le­
ismeri a tejgazdaság előmozdítását. Ezzel az rogynak, nem bírják a hátuljukat, — pedig 
első tejgazdasági kongresszus befejezte mű- kérem, a hágó bika hátuljának kifogástalan­

nak kell lenni. Hamar elnehezednek, el­
híznak, terméketlenek lesznek, csontjaik dur­
vák, de porózusak, színük degenerált, fejük 

i- ■ i *1 ¡i zn . ,, , , ,,,, nehéz és kezdenek úgy tenyészcz élokra, mint
Mielőtt azallatkiallitasjeUemzéséreatternék, v4góhidra nehezetlb=n értékesíthetők lenni 

e®y\ ™b?d néhány szobán a pécsi országos gtb6 A Í6j_formától teheneknél igen gyakran 
kiállításról is megemlékeznem. A »Gazdasági bikate«omákat látunk.
Lapok«-ban egy tarcza jelent meg nemregiben
»Igazi hazafiasság« czimén, mely Zsolnay Miklós -yUtóbbi dolgokról egy-két szemelvényt el is 
személyével foglalkozott, azon Zsolnay va ^ondunk. Aebécsi mészáros kezdi őket nem 
a ki. mint apja az ipar térén semmiből kedvellli a zsir tuiságos előtérbe nyomulása, 
nagyarányú dolgokat alkotott Pécsett. Szülő- a fejek miatt | kezd pana8zkodnij a 
varosának történetében es annak érdeké- szinr* edi azt mondja . >>d8s is ja ka 
ben orokke halhatatlan nevet biztosított Rotbscbeck* I« (Ez nem fc vöröstarka) Egy

marhalcözvetitőnek nemrégiben, —de kérem 
ez St. Marxon napirenden van,—egy 34-es 

. i i ... . . transportból 12-nél darabonkint 12 frtot
mindenkorra a jovendo nemzedékeknek ereny- kellett elengednie. Egy 65 transportból pedig 
példaképén at is adhatjuk. Az erdemelcben gaz- 22 darabot utasítottak vissza és csak 10 frt 
dag apa méltó ft at nimyli Pecs varosa a ht különengedmény mellett vették át a bécsi 
yazv hazajmssag es szülővárosának emelesenek mészárosok. Hogy a bécsiek bőrünket lehúz- 
erdete indított a nagy mu megalkotására. Az 
érdemeket mindig el kell ismerni s ezt köteles­
ség szerint mi meg is tesszük.

A kongresszus második szakcsoportja Or­
szágit Lajos elnöklete alatt tanácskozott. 
Az ülésen Hajós István tartott előadást a tej- 
kezelés módjának befolyásáról a tej és a be­
lőle készült termékek minőségére és a tiszta 
kultúrák szerepéről a tejnek vajjá és sajttá 
való feldolgozásánál. Előadásához határozati 
javaslatot csatoltak, mely a következő :

»I. A tejgazdasági kongresszus ama kívánsá­
gának adjon kifejezést, hogy a termelés és 
tejkezelés ellenőrzésével csakis az állatorvosok 
bízassanak meg, hogy ezzel a tejkérdés köz­
élelmezésünk és közegészségügyünk javára 
végre valahára minden irányban tisztázva 
legyen.

II. 1. Sürgősen szükséges a szarvasmarhák 
gümőkórj a elleni védekezés még pedig nem­
csak az okozott gazdasági károk, hanem az 
emberek fertőzésének veszélye miatt is.

2. A kormány a védekezést a gümőkór ter­
mészetéről és fertőzés módjairól és a Tuberko- 
lin próba jelentőségéről való helyes ismeretek 
terjesztésével s anyagi eszközökkel való tá­
mogatása utján segítse elő.

3. Hatósági intézkedések is szükségessé 
válnak a gümőkór elleni védekezéseknél. Ha 
ezeket kellő óvatossággal alkalmazzák, úgy 
a betegség továbbterjedése megakadályozható 
és fokozatos csökkenés érhető el.

kedhessenek.

ködését.

A pécsi országos áUatkiállitásról.
III. 1. Kívánatos, hogy a tej ellenőrzésére 

vonatkozó hatósági rendeletekben kimond­
ják, hogy az eladásra kerülő tej szennyrésze­
ket ne foglaljon magában. A maximális szenny- 
tartalom a közfogyasztásra kimért tejnél 8—10 
milligramm a gyermektejnél 5 milligramm 
lehet.

2. A tej lehűtése hatóságilag rendeltessék 
el. Télen 4 fok C nyáron pedig 8—10 fok C. 
legyen a tej maximális hőmérséklete az át­
vételnél.

3. Reklámczélokra a tej különös jelzése 
szigorúan eltiltassék, az ilyen tejfélék ter­
melése bizonyos követelményekhez legyen 
kötve.

IV. 1. A tejgazdasági kongresszus sürgősen 
kérje fel -a kormányt hogy a tej- és tejtermé­
kek előállításánál kiterjedten végzendő kísér­
letekhez megfelelő eszközöket bocsásson ren­
delkezésére.

2. Tekintettel a tiszta kultúrákkal már ed­
dig is elért értékes eredményekre, a kongresz- 
szus kívánatosnak jelentse, hogy a magas kor­
mány ezeknek gyakorlati használhatóságát 
tanulmány tárgyává tétesse.

3. E végből a szakiskolában időközönkint 
tanfolyamok létesittessenek, a hol a gyakor­
latban működő vaj- és sajtmesterek a tej­
gazdaság újabb vívmányaival megismertes­
senek, továbbá a szakiskola laboratóriumai 
tökéletesebb felszerelésekkel látassanak el, 
hogy az »ad oculos demonstrative« bemuta­
tásokat érthetőbben, gyakorlatiasabban le­
hessen eszközölni.

!

magának a kiállítás megalkotásának művével. 
Zsolnay Miklós nevét, úgy mint boldogult 
édes apjáét, kinek szobrát most leplezték le,

zák, arról már hallottunk, de hogy most már 
a tejhus árát is nyomják, azt még nem tudtuk. 
Vér és pénzadót liferálunk, de most már nyers- 
husa'dót is fizetünk egyes amateurök által 

Áttérve az állatkiállitásra, el kell ismernünk, felkapott és az álladalom utján puszizott 
hogy az állatok elhelyezése példás veit. irányzat miatt.
Ilyennyire jó, szellős, kényelmes és világos 
istállókat és alkalmas karámokat még állat-
kiállitásoknál ^ Magyarországban alig láthat- telésében meggátolni vagy befolyásolni. Úgy 
tunk. Az istállók folyosója pompás, széles tudjuk, hogy lapunk tulajdonosa, egy 
volt, az állatok elhelyezese és takarmányo- izben elmondotta volt róla, hogy elleste a 
zása bő almozással pedig kifogastalan volt. svájeziak helyes tenyészmethodusát. Kérem 
Annál rosszabb val a az emberi elhelyezés, ezen állítás nem egészen állja meg a helyét, 
bár pompás tribünön is meg lehetett A svájezi, az a kosmopolitának mintaképe, 
huzni magát, mégis, az árnyék hiánya, ugyan- Ubi bene ibi patria ! Ez az ő elve. A hol pénzét 
csak elbágyasztott. De hiszen jól tudjuk, megkeresi ha a földglobus bármely részét és 

4. A tejgazdasági kongresszus állandó bi- parkot lombos fákkal teremtem, úgy heve- országát vesszük is, ott ő az állampolgári 
zottságot bizzon meg ezen czél elérésére szűk- nyében nem lehet s azért is tréfásan említet- joggal él, ő Itáliában olasz, Spanyolországb 
ségesnek mutatkozó lépések megtevésére«. tűk meg az emberi elhelyezés módját. spanyol stb., pedig megmarad svájezinak

Az előterjesztett javaslat felett hosszú és * , . , , . svájezi állampolgárnak, s ha zsebei idegen
tartalmas vita indult meg, melyben részt vet- Az angol irányú lovak kiállításával igen pénzzel jól megtömődtek, hazamegy Svájczba 
tek : Hreblay Emil, dr. Lóránt Lipót, báró meg lehetünk elégedve. A Dőry, a gróf Appo- olcsón élni és tapasztalatait terjeszteni stb. 
Inkey Pál, Förster Jenő, Újhelyi Imre, Szé- nyi Géza, a mezőgazdasági ipar r.-t. tényé- Az otthonmaradtak pedig megtanulják a 
hely Salamon és Pétery Sándor. Ezután a szeteikben, a Majláth gróf »Doncaster« ménje »business»-t (az üzletet) stb. 
szakcsoport némi-módositással elfogadta az és ivadékai, a kisgazdák egyes kiállított A Sempachi csata és a Teli-legenda meg­
előadó határozati javaslatát. így követelik kanczái közt igen szép anyagot láttunk, születése óta szívből gyűlöli az osztrákot s 
szakcsoport a hatásos ellenőrzést, emellett , De kezd á hidegvér is terjedni s ennek fele ezzel bennünket is, mert nemzeti önállósá- 
felkérendő a kormány, hogy a"tej- és"a tejter- Misem tréfa. Tiszta és félvér muraköziek, arden- gunk ott ismeretlen. Tőlünk olcsón akar 
mékek előállításánál kitérjesztőleg végzendő^1'neiek, murakoz-ardennei keresztezések, pinz- bort, húst s egyebet venni, a k. u. k. oester

Korántsem czélunk Széli Kálmánt kedv-

tt 
in
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reichische Tabakregiet, (mondjuk oesterreichi- tetését hazánk legkitűnőbb szakértője, dr. jei : I-ső díj állami aranyérem és 400 korona : 
sehe Regie, mert mi itt ismét csak a quóta Rodiczky Jenő vállalta magára. Wenkheim Géza gróf 150. k. sz. Il.dik dij
arányában vagy azon alul részesülünk e sze- QTejelő juhokat nem láttunk. Az ominózus (3) díszoklevél : Grosz Sándor és Imre 88. k. sz. 
rencsében), mely önköltségi áron liferálja a frízek és raczkák teljesen hiányoztak, mert III-dik dij kiállítási aranyérem : Politzer Géza 
Virginiát, Trabuccot, Portoricot és Britanni- ez országrészben hiányzanak is. »Cáár« lova. IV-dik dij állami ezüstérem :
cát és ugyanoly áron árusítja náluk a niko- Neumann Valér 170. k. sz. V-dik kiállítási
tint, akár nálunk, — szidja, mert drága. A sertések, főleg a mangalicza jegyében ezüstérem : Mezőgazdasági ipar r.-t. »Zura« 
Szóval ócsárolja bármely termelésünket, de állottak, illetve feküdtek. Végre-valahára vi- lova. VI-dik dij állami bronzérem : Mándy 
mert qualitását nem veti meg, mégis vásá- lágos helyen is láttuk őket a budapesti Tatter- Béla 106. k. sz. VII-dik kiállítási bronzérem": 
rolja. A pénz gurul és mi a svájczi fürdő- gall sötét Mexicoja (igy hívják ezen istállót) Mándy Sámuel 109. k. sz. és Bogyay Ferencz 
helyeken ugyancsak jó drágán újból meg- helyett és pediglen szép^ számban. »Géza« lova. B) Nagy tenyésztők kanczái: I-ső
fizetjük a mi portékánkat. Mivel jól tudta, A külföldiek a yorkshíre jegyében állottak, dij állami aranyérem és 300 korona : Bogyay 
hogy Magyarország és pénzben bővelkedő Gróf Széchenyi Ferencz somogytarnóczai te- Ferencz »Holló« kanczája I-ső dij állami 
amateurjeink belészerettek a simmenthaliba nyészete a legtypikusabb talán az országban aranyérem Politzer Géza kanczacsikója. 
hát ő összes állattermelését erre fundálta. de tul ne menjünk ezen typussal a megenge- Il-dik dij díszoklevél : Sztankovanszky János 
A bernit belecsapta a simmenthaliba, dett határon, mert ezzel különben az »Ueber- kanczacsoportja. III-dik dij kiállítási arany­
szóval a kivánalmakhoz conformitást alko- typus« itt is beköszönt és ha megvan, ez érem : Gróf Mihály »Holló« kanczája. 
tott és oly marhát tenyésztett és oly köztenyésztésünket veszélyeztetheti. Ezen IV-dik dij állami ezüstérem : Mező- 
nagyra, mint azt mi megkívántuk. Hogy a tenyészetben azonban sajnosán azt tapasztal- gazdasági ipar r.-t. kancza csikói. V-dik dij 
mi szélsőségekhez hajló klímánkban és a juk, mintha a sűrű és dus szőrőzet némileg kiállítási ezüstérem : Bogyay Ferencz »Báby« 
frissvérüség örökös alkalmazásával ezen elhanyagolhatnék, mig az Eckstein Fülöpé, e kanczája. VI-dik dij állami bronzérem : Báta- 
állatfajta még nagyobb lesz, az előrelátható tekintetben az?országban még mindig dominál, széki uradalom »Miczi« és VII-dik dij kiállítási

1., • Azt hisszük, hogy bátran lehetne a szomorú bronzérem : Bátaszéki uradalom »Karola«
A svájcziak felnevelik e fiatalabb nemzc- angol import tapasztalatain okulva, már a kanczája. C) Kistenyésztők ménjei : I-ső dij 

déket egy bizonyos korig és a jó istenre biz- Yorkshire köztenyésztésre szükséges anyagot kiállítási ezüstérem és 200 korona : Srak 
zák, ha hozzánk kerülnek, mi történik velük, az országban beszerezni. Ignácz 130 k. sz. IT-dik dij kiállítási bronz-
De ő náluk is beállott a degeneráczió, a szin- Az Elek testvérek ujnépi westphaliai te- érem Lőrincz József 139. k. sz. D) Kistenyész- 
nel kezdődött s kimondták reá, hogy a »rühm nyészete méltóan zárja le a sorozatot, úgy- tők kanczái : III-dik dij kiállítási bronzérem : 
vagy rahmfarbe« a divatos, mi ezt elfogad- szintén a ménesbirtok berkshire-jei is, a me- Stiegler Péter »Fanni« kanczája. E) Kiste- 
tuk és haladtunk á lejtőn lefelé és ez irány- lyeket azonban teljesen tiszta vérüeknek nyésztők csikói : I-ső dij kiállítási ezüstérem : 
ban is ki neveltek az ő zsebeiknek meg- nem minősíthetünk. Úgy hisszük, hogy egy Korsos István 142. k. sz. Díszoklevél : Tolna­
töltése árán. Széli Kálmánt is megnyerték kis poland-china vér csörgedez ereikben. vármegye lótenyésztési bizottságának csopor-
ezen irányzatnak s az ő feltétlen tisztességes jpLáttunk még néhány yorkshire hízót és *os kiállításáért.
voltára támaszkodva, őt magyarán mondva gratulálunk tulajdonosának a nagy ered- Simmenthali szarvasmarhák : Bikadij 500 
félrevezették és véle az egész országot. Mi ményü sulyokhoz. korona : özv. Dőry Vilmosné »Jónás«. Bika-
most végre megfordítjuk a dolgot a mint a * borjúdij 200 korona : Grosz Sándor és Imre
pécsi katalógus egyik állományánál olvas- Lapjainknál előállott technikai okok miatt »Zimánc«. Tehéndij 300 korona : Grosz Sán- 
suk : az állomány színe nagyrészt »chamoix« leutazásunk csak szombaton délután történ- őor és Imre »Gertrud«. Üsződij 300 korona : 
azonban az utóbbi időben a kereslet igényei- hetett meg, igy nem láthattuk a bírálat mene- Dzv. _ Dőry Vilmosné »Zsazsa« . Ezen kívül 
nek eleget teendő, 1905-ben vörös-tarka apa- tét, de minden valószínűség szerint azt nem Bgy 300 koronás dij : Hergenrőder Antalnak 
állatok lettek importálva«. Igen megnyugtató is szemlélhettük volna meg, mert a díjazások kollektiv kiállításáért. Egy 100 koronás dij: 
kitétel a »kereslet igénye« és talán még tegyük minálunk sajnos, nem nyilvánosak. Ezen az Breuer Ferencz pécsi lakosnak kollektiv kiál- 
hozzá a divat (?) meggyszinü köpeny ke- állapoton változtatni kell. Úgy fül véggel hal- litasaert. Állami aranyérem : Grósz Sándor és 
resletét is ! lőttük, hogy szó esett arról, miszerint az Imre.. Díszoklevél : Özv. Dőry Vilmosné és

Hogy a svájczi a jó tejelőket nem adta ki, állattenyésztési főfelügyelő ur azért nem °zv; Dory Zsigmondné^ Díszoklevél : Elek 
arról meggyőződhetett mindenki, a ki künn bírált, nehogy e sorok Írója,e részben kriti- Lipot, Ernő és Géza. Kiállítási aranyérem: 
járt s az úgynevezett »beteg» istállók czime kát gyakoroljon s mindössze, úgy tudjuk, Lajos bajor herczegné és Festetich Vilmos 
alatt a java anyagot nem is láthatta. 32 állattenyésztési felügyelő közül is csak gróf. Állami ezüstérem : Hergenrőder Antal 
A tejelékenység tekintetében különben Széli kettő juryskodott. Tiszteljük a főfelügyelő Resch János. Közreműködési oklevelet 
Kálmán nekünk mitsem mondhat el, mert ő ur juryminőségbeli visszavonulásának nemes kaptak a következők: Széli Kálmán, Mező- 
kizárólagosan csak a marhaneveléssel foglal- intenczióit, de konstatáljuk, hogy a 2 fel- gazdasági ipar r.-t., Csurgói főbérnökség, Bá- 
kozik. De annál többet azok, a kik a modern ügyelő bevonása is voltaképen helyteleni- bornai menesbirtok, Engel Mihály, 
kultuszt űzték és űzik még. Bizony elszomo- tendő. A budapesti tenyészvásárhoz viszo- , Magyar fajta szarvasmarhák : Állami 
ritók e kultusz alkotta viszonyok ! Többek nyitva azonban már ez számbeli apadást erem • 
között egy esetet felemlítünk, hogy egy jelent és nem vagyunk messze azon időpont- 
nyírségi uradalom piros bernivel kénytelen tói, hogy még kettő sem fog bírálni s akkor
állományát átdolgoztatni, mert bársimmen- misem áll utunkban, hogy a főfelügyelőség ,, . . ,
íháliai kifogástalanok, a szin miatt vevőkre pártatlansága és jóakarata előtt meghajtsuk -varatsonyi Andor es Galnanfa község bikája, 
nem találnak. Memento móri ! lobogónkat. Minden ily irányú nobilis inten- = ~

czió az egész országban elismerésre fog ta- 
Buzzi Géza Félix.

arany-
Almásy Imre gróf. Díszoklevél : Dras­

kovics Iván gróf. Kiállítási aranyérem : Bá­
taszéki uradalom. Állami ezüst érem : Pécsi 
püspöki uradalom. Kiállítási ezüst érem :

Egyik tenyésztő Pécsett borzderes és sim- lálni ! 
menthal keresztezést mutatott be. Igen ’
» ¿SÄlSS A P**!“állítás díjazási eredménye.

yáktól duzzadó pedigree-je van a kérész- Angol irányú lovak : A) Nagy tenyésztők 
tezésre szánt vagy alkalmazott simmenthali ménjei : Állami ezüstérem : Mándy Samu 87. 
bikának, csakhogy a keresztezési nyomot k. sz. B) Nagy tenyésztők csoportos kiállítása : 
oly gyorsan, a mint csak lehet el kell tüntetni. I-ső dij : Állami aranyérem : özv. Dőry Vil- 

* mosné. II-dik dij : díszoklevél : Miholjáczi
A kiállított möllthaliakon általában sok uradalom. TII-dik dij : kiállítási aranyérem : 

faruakkal találkoztunk. Nem könnyű Apponyi Géza gróf. IV. dij : kiállítási ezüst- 
ezt eltüntetni. Csak kitartás és erős sellectió érem : kaposvári béruradalom. V-dik dij : ál- 
(kiválasztás) kell hozzá. lami bronzérem : Deutsch Miksa. C) Kisgazdák

ménjei : I-ső pénzdíj 200 korona : Schram 
A kiállítás fénypontja Frigyes főherczeg János 34. k. sz. II-dik pénzdíj 100 korona : 

vörös-tarka németalföldi szarvasmarhái va- Ranics, Koszta 33. k. sz. III-dik pénzdíj 50 
Iának. Az első díjas és mellette álló tehén oly korona : Illés István 30. k. sz. D) Kisgazdák 
typikus és gyönyörű állású volt, milyet csak kanczái : Kiállítási ezüst érem : Vicze János 
a legritkább esetekben lehet látni. Van a 22. k. sz. Kiállítási bronzérem : Tóth József 
kynologiában egy kifejezés, az »Uebertypisch« 25. k. sz. I-ső pénzdíj 100 korona : Deák Lajos 
jelzéssel, a mit leginkább a svájcziak és né- 70. k. sz. II-dik pénzdíj 50 koronát kaptak a 
metek szentbernáthegyi fajtájú ebeknél alkal- a következők: Klemm Ferencz 21. k. sz. 
maznak, de a mi nem a svájcziak, hanem Matók József 28. k. sz. Szentgyörgyi Mihály 
németek tenyésztésének érdeme vagy hibája, 23. k. sz. Pfeil erencz 66. k. sz. Gyenis István 
a melyet azonban' átlépni tilos. És éppen 24. k. sz. Klug Gergely 67. k. sz. E) Kisgazdák 
e két gyönyörű példánynál elmondhat- csikói : Kiállítási ezüst érem : Nagy Pál 27. 
juk, hogy közvetlenül a tultypikusság előtt k. sz. Kiállítási bronzérem Trischler János 43. 
állanak., Egyebekben ez a két tehén volt, k. sz. I-ső pénzdíj 50 korona : Póty József 26. 
nézetünk szerint, az állatkiállitás pièce de k. sz. és Ördög György 28. k. sz. II-dik pénz- 
resistance-a, fénypontja. dij 25 korona : Martin Menyhért 84. k. sz. és

Kiss István 31. k. sz. Közreműködési oklevél 
A juhok’és kecskék kiállításának tudósi- a felsőleperdi méneskezelőségnek. 

tásába nem bocsátkozunk, mert azok ismer- Hidegvérii lovak : A) Nagy tenyésztők mén-

iMagyar intézet. Fennáll 1898. óta.

BLABORATOBIUMS 
VÉDŰOLTÚAMYAGOK 
TERMELÉSÉBE R.-T.

CSÚCSOS BUDAPEST, VI., FELSŐ-ERDŐSOR 10.
TERMEL ÉS SZÁLLÍT :

1. Védő-oltóanyagot lépfene ellen, juhok, 
szarvasmarhák és lovak részére;

2. Védő-oltóanyagot orbáncz ellen, sertések
részére és

3. Védő-oltóanyagot serczegő üszők ellen, por­
alakban ;

4. Gyorshatásu lépfene-szérumot, gyógyító és
védőoltásra ;

5. Fokozott hatású sertésorbáncz - szérumot,
gyógyító- és védőoltásra;

6. Ragadós tüdőlob-szérumot borjuk részére;
7. Mingykór-streptococcus-szérumot ;
8. Vérhas-szérumot;
9. Tyukkoleranszérumot
10. Bivalens-szérumot sertésvész ellen;
11. Fertőző vírust egerek kipusztitására és
12. Tuberkulint sűrítve és hígítva;
végre L. V. T. jegyű oltáshoz szükséges kü­
lönleges műszereket, nevezetesen : oltófecsken­
dőket, hőmérőket, szőrnyiró-ollókat, oltó-tű­

ket stb., mérsékelt áron.
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I-ső tehéndij 100 korona : Simon János. 11-dik csoportjának. Állami ezüstérem : Scharte Fe- mely szerint a beszerzés a lehetőség szerint a 
tehéndij 50 korona Vég Antal. III. tehéndij : rencz csoportjának. Kiállítási ezüstérem : magas vérben tenyésztett állatok közül tör- 
40 korona : Nagy János. IV-dik tehéndij 30 Draskovits Iván gróf csoportjának. Állami ténjék? Az értekezlet egyhangú határozattal 
korona : Kiss Nagy József. IV-dik" dihéndij 20 bronzérem : Mándy Samu csoportjának. Kiál- kimondta, hogy ezen régi, jónak bizonyult 
korona : Csépán Illés és Kovács János. Iső litási bronzérem : Festetits Vilmos gróf cső- irányelv szerint fogja beszerezni a népies te- 
üsződij 100 korona : Csanádi István. portjának. Elismerő oklevél : Pécsi káptalan nyésztés tenyészállatait. Az elnöklő állat-

Hizó ökör : Díszoklevél : Mezőgazdasági uradalom és Széchenyi Bertalan gróf csoport- tenyésztési főfelügyelő ezután felhívta a fel­
ipar r.-t. Kiállítási aranyérem : Mándy Sá- jának. Külföldi fajták : 100 koronás hizódij : ügyelő kart, hogy a tenyészállatok beszerzé-
muel. Breuer Ferencz csoportjának. Állami arany- sét fokozott mértékben propagálják. A szük-

Bonyhádi és egyébb pirostarka tájfajta érem : Lajos bajor herczegné uradalma cső- séges pénzösszeget a földmivelésügyi minisz- 
szarvasmarha : Disz oklevél : Baranya vár- portjának. Díszoklevél : Kisbéri állami ménes- téri um rendelkezésükre bocsátja. A kiosztás 
megye kollekcziós népies kiállítása és Vasvár- birtok csoportjának. Kiállítási aranyérem : mikéntjére vonatkozólag beható vita indult 
megye kollekcziós népies kiállítása. Állami Elek Lipót, Ernő és Géza csoportjának. Kiálli- meg. Ugyanígy elintéztek több adminisztratív 
aranyérem : Tolnavármegye kollekcziós népies tási ezüstérem : Széchényi Ferencz gróf cső- természetű kérdést,; megállapodott az érte- 
kiállitása. Kiállítási bronzérem : Csányi Sán- portjának. Állami bronzérem : Erdős Ottó kéziét a tenyészállatok jelzése, biztosítása stb. 
dór Czedrus tehene és Neizer Antal kollek- csoportjának. Kiállítási bronzérem : Lürr kérdésekben, nemkülönben több személyes 
cziója. Grosz Sándor által adományozott Rezső csoportjának. 100 korona pénzdíj : Vö- természetű és adminisztratív dologban, 
tiszteletdij a Baranya megyei állatokért : rös Antal csoportjának. Daczára, hogy ujságtudósitóknak sohasem jut
Vetőgép : Bayer József eredeti tehene. Bor- --  ■ —=^= ■ ..........- ' — ki bő tudósítás és bizonvos dolgok kulissza-
sajtó és M . Bayer Remiknek Országos vaj- és Sajtverseny. maradnak és csak általánossági elvek
úszóért. I-so tehen díj 200 koronát kaptak . ’ jutnak a nyilvanossagra, hmm óhajtjuk, hogy
Werner János 454 k. sz., Klein János 460. k. A tejgazdasági kongresszuss kapcsolatban a mindazonáltal az állattenyésztési főfelügyelő­
sz., Stumpf Kristóf 413. k. sz. 11-dik tehéndij Baranyamegyei Tejszövetkezetek Szövetsége ség éppen a pécsi tejgazdasági kongresszus- 
100 koronát kaptak : Márk József 379. k. sz., vaj- és sajtversenyt rendezett. A verseny orszá- bői kifolyólag is a tejelő állatok mellett a 
Emmer János 380. k. sz., Fridrich Szilveszter gos jellegű volt. Az ország minden részéből ér- piros-tarka és nem elhalványodott színek és 
427. k. sz., Scheffer Márton 456. k. sz. III-dik keztek jelentkezések. A vajversenyre összesen hus-állatok tenyésztésének felkarolása és for- 
tehéndij 50 koronát kaptak : Tröszt János 137 tejszövetkezet és vaj termelő, a sajtver- szirozása mellett foglalt állást, vagyis a hus- 
tehene, Benhárdt József tehene, Tiszti Mihály senyre pedig 22 termelő jelentkezett. A bi- állatok tenyésztésének irányzatánál engedé- 
409. k. sz., Grünvald János 415. k. sz. I-ső ráló-bizottság hétfőn délután 3 órakor kezdte kenyebb lesz. Remélhetőleg ezen irányzatot 
üsződij 150 korona : Stumf János és Kehi el a működését és este 7 órakor fejezte be. a tejelő juhra, nevezetesen a friz juhra is ki- 
Lajos 452. k. sz. II-dik üsződij 150 korona : A biráló-bizottság tagjai a következők voltak: terjeszti, úgyszintén a nagyobb tojóképesség
Werner János. III-dik üsződij 50 korona : A vaj versenynél elnök : Újhelyi Imre a és termékenység fokozását is czélozza a ba-
Kirchner Jakab 450 k. sz. és Marton György, magyaróvári gazdasági akadémia tanára ; bi- romfiaknál, a mely jelenleg oly sok kívánni
I- ső bikadij 200 korona : Kővágótöttös köz- ráló-bizottsági tagok : Balogh József a ba- valót hagy maga után és mely "bizonyos tele­
ség. Kollekczióért állami aranyérem : Sárvári ranyavármegyei Tej szövetkezetek Szövetsé- pékén teljes fiaskóval végződött, 
uradalom és Apponyi Géza gróf Díszoklevél : gének elnöke, Brauner Győző az Alfa Separa- A hazai 16tenyéSztés. A földmivelésügyi mi- 
Frigyes folierczeg hellyel uradalma es Mandy tor részvenytarsasag igazgatója, Ties Rudolf nisztel, második hivátalfoglalása után tett. 
Sámuel. Állami ezüst érem : Sztankovanszky bécsi vajnagykereskedő, Andó Ferencz va,- intézkedései . következtében erős lendületet 
Janoses pécsi püspöki uradalom. Állaim bronz- mester, Bencze Lajos a magyarovan tej- es yptt jiaza, lótenyésztés Erős bizonvitéka 
érem : Lang Herman I-ső tehéndij 300 korona: yajkisérleti állomás vajmestere, Burghard ennek h a muU évben a külföldi ló'vásár- 
Apponyi Gézajrof 463. k. sz. II-dik tehéndij berlini vaj nagykereskedő Stern Jenő tejg. ]6k k#zőtt' szer<,pel a többi között Poroszé 
2°° korona i lVIandy Samuel 314. k. sz. I-so és va,kiviteli részvenytarsasag igazgatója. orszá , mely 2 arab mént vásárolt a bábol- 
uszodiiI 200 korona Apponyi Géza gróf 466. Wiener a Piszt Gyula bécsi czég küldötte es nai mènesbôl 10.000 koronáért, továbbá Ja- 
k. sz. II-dik úszód,, 100 korona : Mándy Sa- Mautner Viktor Bonyhad. — A sajtverseny- pánország a mely u lovat vett meg a kisbéri 
m,,el »Pintyőke«. II-dik bikadi, 200 korona : nel elnök : Hajos István a sárvári m. tar. tej- mez6hegyesi ménesből és hogy a radautzi 
Wenckhenn Géza gróf 343. k sz.Lsobikaborju- gazdasági szakiskola igazgatója^ bíráló- ménesbő! ez" idő szerint 15 kancza van fedez- 
S'ifiiiTéÂR'-- gí?í bizottsági tagok : Gerber Dirik a Frigyes fo- ^ végett Bábolnán. Kedvező jelenségül
II- dik bikabor,udíj 100 korona : Mandy Sa- herczeg helyei uradalmának joszagigazga- ke]1 [e]hozni azt is bogy az ánami méntele­
mnél 50 korona jutalomban részesültek kis- tója, Nick A. Károly csemege-kereskedő Bées. kben elhelyezett 3210 mén 1906. évben ösz- 
gazdak nevei: Scheffer Marton, Kiefer Péter, p A bírálat eredmenye a kővetkező : siese„ 127.228 kanczát fedezett, vagyis az
Kelemen Szili József Kirchner Jakab Szieb A vajversenynel aranyérmet nyertek (50 1806- évinél jo.861 kanozával többet s a fe-
Andras, id Kehi József Heiszler József egységgel) Gyenus István (Puspökszenterzse- dezésekb61 befo,vt pénz összege 1906-ban 
Langendorffer Antal,'Bernhardt Joraef, Auth bet) Szent,anosi tejszovetkezet, Kraft Zsig- 972.738 korona volt, a mi az előző évivel szem- 
Antal, Kungl Janos, Kroh Janos, Tossenber- mond (Lapáncsa), Dánesdi tejszövetkezet (Po- ben 6g 564 korona többletet jelent. A kis- 
ger Antal Karácson József, Lauer Janos zsony m.), Várdombéi tejszövetkezet, Ezüst- tenyésztők tenyésztő kedvének fokozására 
Kling! András, Krebsz Sebok, Tinim József, érmet nyertek (49 egység), Krausz Antal sz0]gti az egyéves méncsikók vásárlása. Ilven 
Kitel Mátyás, Herke István. (Tolna-Tamási), Sopronmihályi tejszövetke- méncsikó a ¿ült 1906. évben 282 darab vásá-

Juhoh. _ Electoial-Negretti : Állami arany- zet, Muller Soma (Puspökbogad), Hosszú La- roltatott összesen 135.669 koronáért.. Ugyan- 
, , Széchényi Bertalan gróf csoportos kial- jos (Kisherend), Markovics Lukács (Olasz). csak , tenyésztő kedv fokozására szolgál 

Masának. Díszoklevél es I-so kosdíj 200 ko- Hosszuperesztei te,szövetkezet. Leveli tej- részben a mének vásárlása is. Egvességes mé- 
: Meller Budolf csoportos kiállításának, szövetkezet, Szentpeteri tejszövetkezet, Po- . nesekből 1906. éviién 99 darab hároméves, 

Díszoklevél es anyadi] 100 korona : Ipsilanti zsonypüspöta tejszövetkezet. Ezeken kivid más tenyésztőktől 36 darab teljes korú és 
herezegek csoportos kiállításának. Kiállítási számos bronzérmet és elismerő oklevelet ltel- vé Budapesten az őszi ménkiállités alkáli 
aranyerem : Pécsi kaptatom . :-J »< tek meg. " ri , » * F " mával 16 angol telivér mén vásároltatott az

Fésűs ,«foi: Díszoklevél és I-so kosdíj -00 A sajtversenynel allami aranyérmét nyer- állam szám6ra 2500—16.000 korona között 
korona : Skublics örökösök. Kiállítási arany- tek : Ujmajor (Sárvár), Szentmiklósi szövet- váltakozó vételárakkal, 
érem : Báttaszéki uradalom csoportos kiálli- kezet, Pusztádon szövetkezet, Lebényi sző- . „ , , ..... .
tása. Állami ezüstérem és 100 korona anya- vetkezet. Ezüst érmet : Lebényi szövetkezet Ef Menloeladas községek reszere. A loldmive 
dij : Sztankovánszky János csoportos kiálli- Szentpéteri szövetkezet, Pakoiczai szövetke- lésügyi miniszter legutóbb következőleg sza- 
tása. Kiállítási ezüstérem : Pécsi kaptalan Zet, Bronzérmet nyertek : Pécsi tejcsarnok, bályozta a ménlóeladás módozatait: Az ei- 
csoportos kiállítása ; Schamburg Lippe her- Barátfalusi szövetkezet, Mosoni szövetkezet, adásra kijelölt és még le nem foglak irienek- 
czeg anyákért és Karátsonyi Andor csoportos Elismerő oklevelet nyertek : Schurmann Pál, bői a község megbízottjai szabadon valaszt- 
kiállitása. Kiállítási bronzérem : Stern Jakab Schrankó Mátyás, Marosvásárhelyi turógyár. hatnak. A ménlovak ára kedvezni enyesen (a 
örökösei csoportos kiállítása, Elismerő oklevél: Az érmet és elismerő-oklevelet nyert vaj- és rendes érték fele összegében) előre meg van 
Honig Aladár csoportos kiállítása és Halápy sajttermén vek hosszabb ideig közszemlére határozva ; a vételár egynegyedrészet azon
Oszkár anyákért. .. . lesznek kiállítva a kiállítás területén. A vaj- nal az átvételkor le kell fizetni, a további

Hús juhok. Állami aranyérem és I-ső kosdij termékeket eladják. három negyedrészt pedig három évi egyenlő
200 korona : Politzer Géza csoportos kiállítása. — . " '----- — részletben. Oly községek azonban, melyek
Díszoklevél : Hainrikffy Pál és) Ypsilanti her- lírnwori/ kellő időben kijelentik, hogy a mén vételárat
czegek csoportos kiállítása. Allami ezüstérem : VEhYEoEH. az átvételkor egy összegben azonnal kifize-
Inkey Pál báró anyákért. Díszoklevél: Özv. _ — tik, abban az előnyben részesülnek, hogy a
Biedermann Ottóné csoportos kiállítása. Kiál- Állattenyésztési felügyelők értekezlete. Az részletfizetésért vásárlók előtt választhatják 
litási aranyérem és I-só anyadij 100 korona : orsz. állatteny. felügyelői kara Pécsett, szám- ki a mént. Három év elteltével a község sza- 
Biedermann Rezső báró csoportos kiállítása, szerint 34, kedden értekezletet tartott Pirk- had tulajdonát" képezi a mén, a három éven 
Kiállítási bronzérem : Elvevsz Rudolf csopor- ner János országos állattenyésztési főfelügyelő belül azonban a vármegyei lótenyésztőbizott- 
tos kiállítása. Díszoklevél : Bábolnai ménes- elnöklete alatt. Az értekezlet czélj'a volt az ság és méntelep-parancsnokság felügyelete 
birtok (versenyen kívül) és Szilágyi János kos- állattenyésztést és a kar érdekeit érintő dől- alatt áll s- a megállapított szabályok szerint, 
bárányaiért. gok megvitatása. A főfelügyelő ur megnyitó tenyésztésre kell használni. A már megvett

Kecskék : Kiállítási ezüstérem és 50 korona beszédében utal a Pécsett most megnyílt gyö- mént, a melyét a község megbízottai válasz-
anyadij : Hertl Henrik. nyörü állatkiállitásra. Helyénvalónak tartja, tanak ki, többé vissza nem veszik és mással

Sertések. Mangalicza : Állami aranyérem : hogy az állattenyésztési felügyelői kar részé: ki nem cserélik s ha a község előre kikért 
Wenkheim Géza gróf csoportjának. Diszokle- ről elvi döntés történjék arra vonatkozólag, engedély nélkül adja el, mént többé kedvez- 
vél : Wertheimstein Alfréd csoportjának. Kiál- vájjon a tenyészállatok beszerzésénél fenn- ményes áron nem kap és köteles a lcedVezmé- 
Ut.ási. aranyéréinMezőgazdasági ipar r.-t. tartják-e a jövőben is a mostani irányelveket, nyes és becsár közötti különbözeiét meg-



állattenyésztési és tejgazdasági lapok

ménnyti. Sertésvészen átment 60—100 kgr. 1 
170 fill. 100—120 kgr. 170—160 fill. 120—160 
160—140 fill. 160—200 kgr. 140—128 fill. Vészen 
áti nem ment 60—100. kgr. 120—124 fill. 100—120 
kgr. 124—128 fill. "120—160 kgr. .(128—124 fill. 
160—200 kgr. 124—116 fill.

Irányzat változatlan.
Kőbányai sertésvásár. Eredeti tudósítás 1907■ 

szeptember 5. A) Magyar Elsőrendű. — öreg ne­
héz 400 kg.-on felül páronkint---------- fill, öreg
közép 300—340 kg. párja----------fill. B) Magyar.
Fiatal nehéz 300 kg.-on felül páronkint 135—136 
fill. Fiatal közép 251—300 kg. párja 136—137 fill.
C) Szerbiai. Nehéz 260 kg. felül párja---------- fill.
Közép 240—260 kg. páronkint---------- fill. Könnyű
~ ' : kg-ig páronkint---------- fill, a fogyasztási adó­
vonalon kivül.

1907. Szeptember 8.238

18. Erzsébetváros, Hódos ; 18., 19. Oralja- 
Boldogfalva, Betblen-Szt.-Miklós ; 19. Alsó- 
Rákos, Oláh ; 20. Csernátfalu, Csik-Szereda, 
Zernest ; 20., 21. Bánífy-Hunyad ; 23. Alsó- 
Venicze ; 23., 24. Medgyes ; 24. Bereczk; 
25. Morod-Hidalmás ; 26. Retteg, Szék, Etér ; 
27. Bonyha ; 29. Feketehalom ; 30. Maros- 
Oroszfalu, Alsó-Já 

Október hó : 1. Szászváros, Kaál, Maros- 
Ludas ; 1., 2. Székely-Udvarhely ; 3. Med­
gyes ; 4. Szelistye ; 6. Szebéd ; 7. Csik-Szt.- 
Domokos ; 7., 8. Kőhalom, Toroczkó ; 8. Nagy- 
Sármás ; 9. Alsó-Árpás ; 10. Felső-Szálas- 
patak, Alparét ; 12. Dicső-Szt.-Márton. 

Horvátország és Szlavónia. Szeptember hó :
9., 16., 23., 30. Jaska ; 10., 17., 24. Petrinja ;
13., 20., 27., 29. Károlyváros ; 13. Sv. Kriz 
Zacretje, Vukovár ; 14. Körös ; 15. Orsho- 
vica ; 16. Kaproncza ; 16., 23., 30. Kostaj- 
nica ; 17., 18. Viroviticza ; 19. Mitrovicz 
21. Vrbovec ; 24., 25. Zimony.

Október hó : 1. 8. Petrinja ; 4. Ivanicgrod ;
4., 11. Károlyváros ; 7. Belovár, Jaska, Kos- 
tajnica ; 10. Ruma.

fizetni. Á mely község mént óhajt vásárolni, 
eziránt a vármegyei lótenyésztőbizottsági el­
nök utján legkésőbb minden év szeptember 
hava végéig a föld mivel ésügyi miniszterhez 
kell folyamodnia.

Ménesbirtokok a gazdasági haladásért. Az
állami kincstári birtokok több irányban fej­
tenek ki tevékenységet a gazdasági haladás 
érdekében. Siemmenthali, pinzgaui, innthali 
tehenészetei arra szolgálnak, hogy a magyar 
gazda innét szerezhesse be tiszta tenyésztés­
ben tenyészállatát. A ménesbirtokokról éven- 
kint, a magyar fajta tenyészállatokat is bele­
értve, 250 tenyész apaállat kerül a közsé­
gekbe. Még több egy és fél, kétéves korában a 
gazdáknak továbbtenyésztésre. Ugyanilyen 
uradalmakból köztenyésztés czéljaira 7—800 
apasertést adnak el a községeknek részben 
berkshirei, részben yorkshirei fajtákat. Jelen­
tékeny feladatot teljesítenek ezek az uradal­
mak a vetőmag följavitása érdekékben. Erre 
vonatkozólag különben egy állami vetőmag- 
termelő intézet létesítése van tervben. A kis­
béri, bábolnai, fogarasi ménesbirtok gyümölcs­
ös szőlőtermelő telepe sokban hozzájárult a 
gazdasági ágak föllenditéséhez ; gyümölcsfa- 
iskolái százezrével szolgáltatják a kiültetésre 
alkalmas fajokat. A gazdasági előbbrejutás 
érdekében folytatott tevékenység jelentősége 
mellett még a nevezett birtokok zárómérlege 
is azt igazolja, hogy évenként nagyobb ha­
szonnal gazdálkodnak.

Állatdijazás Pápán. A Veszprémvármegyei 
Gazdasági Egyesület a vármegyei lótenyész­
tési bizottsággal karöltve f. évi augusztus hó 
25-én lótenyésztési j utalomdij kiosztást ren­
dezett Pápán. Elővezettetett összesen 64 da­
rab anyakancza szopóscsikóval és 27 darab 
két és hároméves kanczacsikó. A tenyésztők 
kiváló példányaikért összesen 1500 korona 
jutalmat kaptak.

Az idei állami baromfi bevásárlásokra vo­
natkozólag több oldalról azon kérdésekkel for­
dultak hozzánk, hogy mily árban fogja a föld- 
mivelés ügyi kormányzat a faj baromfi bevá­
sárlásokat eszközölni és mely összeg álland ren­
delkezésére. Ezen kérdésekre úgy gyanítjuk, 
sőt hallottuk is, hogy a bevásárlási összeg kb. 
a tavalyi nagyságotfelérendi vagyis 100.000— 
150.000 korona közt fog lebegni. A mi az egyes 
árakat illeti, két külömböző hir czirkulál. Az 
egyik a tavalyi árakat emlegeti, a másik 
tettemes redukczióról szól. Mi úgy véljük, 
hogy bár elegendő lesz a kukoriczatermés 

országban,a pepineriákat,melyek más takar- 
mánynemüekkel is dolgoznak, az általános ta­
karmányhiány és drágaság miatt aligha kí­
vánja az álladalom árredukcziókkal károsi-

190—
kgr.

240

téslétszám 1907. szeptember 2-án volt készlet­
ben 38145 drb. szeptember 3-án felhajtatott 236 
darab, szeptember 3-án elszállíttatott 208 darab, 
szeptember 4-én maradt készlet 381.3 drb.

Irányzat nyugodt.
Bécs-szt.-marxi sertésvásár. 1907.

::

szeptember 3-án; 
Haber és Kende, Wien-St. Marx. sertésbizományi 
czég heti jelentése a Gazdasági Lapok számárat 
Bejelentetett a mai vásárra 16076 drb. Felhajtatot. 
7045 drb kövér sertés és 8110 drb lengyel sertés, 
összesen 15155 drb.

Árak. Magy. I. min. sertés 117—119 K, kiv 
K. Hagy. közép sertés1 106—115 K, kiv. — K. 

gy. öreg sertés 102—106 K, kiv. — K. Könnyű 
szedett sertés 96—102 K. kiv. — K. Süldő 

72—116 K, kiv. 118

:

120

APRÓK. ■ ■
K.

A mai felhajtás a szükségletet igen bőven fe­
dezte, minek következtében prima minőségűek ára 
3 fillérrel többi minőségűek ára 4 fill, visszament. 
Süldők ára 6—8 fill, visszament.

Bécsi marhavásár. 1907. évi szeptember hó 
Haber és Kende Wien-St. Marx marhabizom 
czég heti jelentése a Gazdasági Lapok számára, 
hajtás 4959 drb. Minőség szerint 3052 hizómarha, 570 
legelő marha és 1337 kicsontozni való. Származás 
szerint : 3679 magyar, 329 lengyel és' 951 egyéb 
tartományokból. Összesen§4959 drb. Nemek szerint : 
3016 ökör, 1153 bika, 577 tehén, 213 bivaly. Összesen 
4959 drb. Direkt mészárosoknak 554 drb.

Árak 100 kg. élősúly fogyasztási adó nélkül. 
Árak. Magyar hízott ökör I. 78—84 K. kiv 

86—89 K. II. 68—76 K. III. 58—66 K. Galicziai
I. 86-92 K. kiv.----------K. II. 76—85 K. III.
---------- K. Tarka ökör I. 92—98 K, kiv. 100—104 K.
II. 80—90 K. Ili. 72—79 K. Parasztmarha és 
kicsontozni való 48—68 K. Bikák 50—74 K, kiv. 
76—83 K. Tehenek 50—72 K.aBivalyok 36—58 K. 
Legelőmarha 52 -76 K.

Hizómarhából a felhajtás T 500 drbbal nagyobb 
volt direkt mészárosoknak 146 drbbal jött keve­
sebb. A felhozatal a szükségletet bőven fedezte, 
minek következtében az összes minőségűek ára 
igen erőssen visszament. Különössen el lett 
golva közép s silány minőségűek, ugysí 

bikák és bivalyok. "Elsőrendüek ára 1 
középminőségüek 3—4 K-val, nehéz bikák 2 
K-val, könnyű bikák és kicsontozni való marhák 
ára 3—4 K-val és bivalyok ára 5 K-val visszament.

Az országos állatálomány ezévi növekedése.
A »Magyarország« czimü napilapban Bándi 
Sándor az utóbi évi, a hazai állatállomány nö­
vekedését jelenti. 1906—1907-ig az állatállo­
mány állítólag 1.502,857-el szaporodott. Csök­
kenés és sajnosán regisztráltuk e tényt, a ma­
gyar szarvasmarha 18-818 darabbal csökkent, 
a miért is a föidmivelésügyi kormányzat fi­
gyelmét ennek meggátlására felhívjuk. A 
szaporulatok a következők : piros-tarkánál 
313-460 db, a borzderesnél 17"840 és a jellegnél­
külieknél és bivalyoknál 15.892 db ; összesen 
5;83°/0, a lovaknál 9.248 db (1%) ; a serté­
seknél 532-007 (12-26X) ; a juhnál 658.247 db 
(9-550/0) ; kecskénél 44.619 db.

2-án-
ányi
Fel-

Nemzetközi állatvásárok.
Budapesti vágőmarhavásár. 1907. szeptember 5-én. 

Hivatalos jelentés. Felhajtás. Magyar és tarka ökör 
1627 drb. Magyar és tarka tehén 542 drb. Bosz­
niai-ökör 383 drb. Boszniai tehén 47 drb. Magyar 
bika 282 drb. Boszniai bika — drb. Magyar bivaly 
118 drb. Boszniai bivaly — drb. összesen 2999 drb.

Minőség szerint. Elsőrendű hízott bika 45 drb. 
Középminőségü bika 161 drb. Alárendelt minőségű 
bika 83 db. Elsőrendű hízott ökör 291 drb. Közép­
minőségü ökör 1579 drb. Alárendelt minőségű ökör 
196 drb. Elsőrendű hízott tehén 30 drb. Közép­
minőségü tehén 508 drb. Alárendelt minőségű tehén 
106 drb. összesen 2999 drb. Eladatlan 370 drb.

Árak. Bika I. 68—82 K. II. 52—66 K. III.---------
K. Magyar hízott ökör I. 82—88 K. II. 72—80 K.
III. 58—70 K. Tarka hizott ökör 1. 86—94 K- 
II. 70—84 K. III. 60—68 K. Magyar legelő
marha I. 64—74 K. II. 52—62 K. III.----------IC.
Boszniai tehén. 1. 52—74 K. II. 50—60 K. III. —

agyar tehén I. 52—74 IC. II.----- - K. III.—
’arka tehén I. 52—84 K. II.----------K. III

--------- K. Bivaly I. 44—58 K. II.------------K. III.
----------K.

A felhajtás 299 darabbal több, mint 
ten, az irányzat valamivel élénkebb, az árak ál­
talánosságban 2 K-val csökkentek. I. rendűnél vál­
tozatlanok.

Budapesti szurómarhavásár. 1907. szeptember 5-én. 
Hivatalos jelentés. Fölhajtás 499 drb. Magyar élő 
borjuü 498 drb. Magyar ölött borjú — drb. Élő bá­
rány — drb. Ölött bárány — drb. Rúgott borjú 
1 drb. Eladatlan — drb.

Árak. Magyar élő borjú 
K. Maevar ölött bori

hanya- 
zintén ne- 
-3 IC-ig, 

—3

goi
héz

Laptulajdonos : ORDÓDY LAJOS- 
Felelős szerkesztő : BUZZI F. GÉZA.

SzuperfoszfátotÁllatvásárok.
Magyarország. Szeptember hó : 8. Jászapáti, 

Alsó-Németi ; 9. Munkács, Nagy-Atád, Kő­
szeg ; 10. Nagy-Várad, Miava ; 11. Garam- 

'Szöllős, Szilágy-Cseh, Homona; 12. Malaczka ; 
•• 13. Nagy-Kikinda ; 12., 16. Vágujhely ;
12., 19., 26. Király-Darócz ; 13. Nyitra ; 13., 
30. Losoncz ; 13., 20., 27. Pozsony ; 15. Mező- 
keresztes ; 16. Mohács, Ö-Szőny, Magyor- 
Övár, Handlova, Fehér-Gyarmat, Sárköz, 
Ö-Lubló, Trencsén, Veszprém ; 17. Kraszna- 
Béltek, Szepes-Béla ; 18. Sasvár, Domanizs ; 
19. Nagy-Tapolcsány, Szakolcza, Erdős, Eger- 
hát ; 23. Balassa-Gyarmath, Nagy-Lénárd, 
Kis-Marton ; 24. Kuzima ; 25. Kutti, Szent- 
Gotthárd ; 26. Kecskemét, Nagy-Kálié, Pred- 
már, Körmend, Keszthely ; 27. Baán, Vas­
vár ; 30. Jászó, Nagyfalu, Léva, Rimaszécs, 
Szigetvár.

Október hó : 1. Kékkő, Modor, Szatmár, 
Högyész, Szombathely, Pápa ; 2. Kassa, 
Rózsahegy, Csorna ; 3. Berettyó-Ujfalu, Gal- 
gócz, Malaczka, Szepes-Ofalu ; 3., 10. Király- 
Darócz ; 4. Pozsony, Csenger ; 7. Munkács, 
Moson, Ö-Tura, Szemez, Sopron-Mihály, Ki- 
rálylielmecz, Gnezda ; 8. Verehély.

Erdély. Szeptember hó : 6. Torda ; 8., 9. 
Ispánmezé, Székely-Keresztur ; 9. Pánczél- 
Cseh ; 10., 11. Nagy-Szeben ; 11. Pánczél 
Cseh, Galgó ; 11., 27. Zám ; 12. Görgény-Szt.- 
Imre ; 13. Ugra, Kacza ; 14. Markod ; 15., 16. 
Lupsa ; 16., 17. Magyar-Lápos ; 17. Lekencze ;

K. M. 
K. T

strassfurti kainitot strass- 
furti kaiitrágyasot 40% káli 
tartalommal, továbbá minden­
nemű egyéb mütrágyaíélét, 
azonkívül rézgálicot (98-99%) 
elismert kitűnő minőségben leg- 
,x =b olcsóbban szállít a

a múlt hé-12.,

I. 88—96 K. II. 78—
K. Magyar ölött borjú I.----------K. II. --------

— K. Élő bárány I.----------K. II. --------  K. Ölött
bárány I. ---------- K. II.------ K. Rúgott borjú I.
68------ K.

Irányzat lanyha, az árak 2—4 fill, csökkentek, 
dapesti juhvásár. 1907. szept. 2. (Hiv. jelentés) 

mint 1662 darab Y_!_'. 
100 drb

r 1 9

neBudapesti juhvásár. 1907. szept. 2. (mv. jeientes). 
Felhajtás 2743 drb juh, úgymint 1662 darab hizlalt 
ürü, 395 drb feljavított juh, 100 drb kisorsolt kos, 
586 drb kiverő és anyajuh,— drb szerbiai bárány,
— darab kecske, —■ drb szerbiai juh. Eladatlan
— drb juh.

Napi árak. Páronkint : Hizlalt ürü 46—63, fel­
javított juh 36—42, kisorsolt kos 23—28, kiverő és
anyajuh^ 30—32, bárány------ drb szerbiai kecske

-, durva szőrű----------K. Métermázsánkint
élősúlyban : Hizlalt ürü 56—59, kiv. 63 IC. feljaví­
tott juh 50—54, kiv. — IC. kisorsolt kos—-— K. 
kiverő és anyajuh 43—46 kiv. — K. szerbiai juh
— IC. Durvaszőrü — K páronkint.

Irányzat lanyha volt, az árak 2—4 fill, csökken-
kg.-ként.

Sovány sertésárak. 1907. szeptemberi. Url Rezső, 
Budapest Vili., Bérkocsis:u. 12. sertésbizományi 
czég eredeti tudósítása. Ár élősúlyban 4% enged-

műtrágya-, kénsav- és vegyi- 
: : ipar részvénytársaság : :

BUDAPEST,
f.,Fürd,ő-iL8.u V.



ÁLLATTENYÉSZTÉSI ÉS TEJGAZDASÁGI LAPOK 2391907. Szeptember 8.
Plsiiy Istvánná, Battonya, Kubinyi Béla I 3B>.ÎTÂÎiffi SS/x £S:

deni ludtojás drbja 2 kor. Sárga v.

Fehér magyar tyúktojás drbja 80 fill. 
Vegyes szinü kopasznyaku tyúktojás 
drbja 40 fillér. Sárga orp. X kopasz­
nyaku tyúktojás drbja 80 fill. Patent 
csomagolás. 1 isztavérü Yorkshire! ma- 
laczok, süldők, kövér disznók egész 
éven át kaphatók; vágni való barom­
fiak minden időben. Levelekre válasz­
bélyeg nélkül is azonnal válaszolok.

♦
egyesületi aranyérmekkel tízszeresen

1906. májusban Becs, mindenütt első 
rendű kitüntetés — speciális Orpington- 
telepén kaphatók kiválóan príma és
Ä'S.5‘Ä"wÄ
sasss.”?ac£:
s;â“âs?îs
EHEEESä

SU’ BBSeö-ÄS "BSÄ
küldök. Sürgönyczim^OrpingtonUjszász

A Dr. Gróf Teleki Domokos ur tu- ^ 
I lajdonában van 44 drb — nem se-
^ lejtés — számfeletti

I
♦

i igás ökör eladó, i
* Megtekinthető szeptember hó 15-től * 
■*" Gernyeszegen, Marostorda.

8

4

♦ (54 íÍÍ

mmdíBBt/nű njomtitJn^oL
szép rçtiyta kivitflbfij

pontosan csol^só n

'V?sfs

" Vidrhi n=c;rtr:JtM;;!< á piyá
eyhc¿ül telnek.

A baromfi fojásbozama
egithető, oly tápdús takarmány által, 

mint a milyent nyújt :
Fontos a gyümölcstermelésre ! Kiirtása a gyümölcsélősdieknek!rendkívüli módon elős

Az egyedüli biztosan működő élősdi-enyv a

Fattinger Husrostos Baromfieledele. Propfe télé élősdi-enyv„Petr ine“A leghirnevesebb tenyésztők és több más ezer baromfitulaj­
donos ezen tápdús eledelt évek óta a legeredményesebben 
használják. 50 kg. ára 21.— K ; 5 kg. bérmentesen küldve 
2.80 K. Árjegyzékeket kimerítő tartalommal Fattinger vala­
mennyi baromfi-, hal-, sertés- és eb-tápeledeiről ingyen és 

bérmentve küld :

az országos kulturális tanács bronzérmével Ultiintetve az 
aussigi gyii .nőies- és kertészeti kiállításon 1903-ban.

Árjegyzőket, használati utasítástm s kitűnő ajánlatokat küld kívánatra:

ALBERT PROPFE 7b ~
Fattinger és Társa áliateleség gyára

WIEN-WIEDEN. foszforsavas mész
baromfiak helyes takarmányo­
zásánál nélkülözhetetlen. Kap 

ható a

Hungária
műtrágya-, kénsav- és vegyi ipar 

r.-társaságnál
Budapest, Fürdö-u. 8. sz.

fS=
Utánzatok értéktelenek.Több mint 300 első díj.

Első Magyar Sertéshizlalő 
«m» Részvény-Társaság 

BUDAPEST—KŐBÁNYA.BÄCHMÄNN és TÁRSA
mas, célszerűen berendezett szállástelepeit, melyek csatornázva, 
kitűnő vízzel bird artézi-kuttal, vízvezetékkel, elesésrak­
tárakkal, két gőzmalommal és szállóval vannak ellátva.Dr. Gresznáryk

számos elsőrendű kitüntetést nyert 
gubacsi - orpington-telepe Soroksáron 
Angliából W. Cook tenyészetéből im­
portált elsőrendű sárga és fehér orping- 
ton-törzsek ivadékaira ős keltető tojá­
saira megrendelést elfogad. Tenyész­
állatok 10 koronától kezdve. Keltetőtojá­
sok tuozatonkint 12 és 14 korona 
Árjegyzéket a telep kívánatra bér 
mentve küld baromfi-telepéről ős jó 
hírnévnek örvendő mintaszőlőteiepének 

szőlővesszőiről és borairól is.

BUDAPEST, 
IX., Lónyay-utca 2.

Tejgazdasági esz­
közök és ónozott 
bádogedény gyára.

Ónozó-intézet. 
Tejtelepek beren­
dezése. <£***

Foglalkozik: szállások bérbeadásával, 
eleség; beszerzésével, bizományi bevásárlás és eladással, 
folyószámlára fizetéseket teljesít. A sertések kényelmes el­
helyezése mellett ügyfeleinek igen mérsékelt árakon a legmesszebb 
menő előnyöket nyújtja és a legszolidabb kiszolgálásról gondos­
kodva van. ............... Alapittatott 1869. - 1 -........-

szemes és darált

Távirati czim:
„Ó N O Z D A“ 

TELEFON 89—21.

Kívánatra árjegyzék és költségvetés ingyen 
és bérmentve küldetik.

u
Gazdáit Biztositó SzövetkezeteBaromfitenyésztők figyelméből 

sodrony-- 
kerítéseket

szabadalmazott Hungáriá­
iba atokat stb. gyárt és szállít

Maid okkerSándor 
BUDAPESTEK,

VIII. kér., OlIBl-ut 48. sz.

Budapest, VIII.,
OO. „■ Biztosítéki

Alapítványok a kormány hozzájárulásával 
Tartalékok...............................................

Baross-utoza 10. sz.
alap : Alakult 1900.

..................................... 1,970.340.— K

........ 764.760.16 KOlcsó Alakult 19

Összesen
évi fölösleg

59.782.26 K 
09.331.73 K

zi il téli azgad tűz- és jégkár ellen, tigys 
ember életére különféle módozatok szerint.

Az üzleteredményben a biztosított tagok dijaránynkban részesülnek és az 
1901. évi üzletfeleslegből úgy a tűz-, mint a jégkár ellen biztosítva volt tagok 
4% díjvisszatérítést kaptak.

Az 1902. évi üzlet feleslege közgyűlési határozattal tartalékba helyeztetett.
Az 1903. évben a jégkár ellen biztosítottak 4% díjvisszatérítést kaptak.
Az 1904. és 190b. évben a jégkár ellen biztosítottak 2—2% díj visszatéri-

Az 1906. évben a jégkár ellen biztosítottak, kik 5—10 évre adták fel bizto­
sításukat, 5*/, engedményben részeltettek.

Biztosítási ajánlatok benyújthatók közvetlenül vagy a képviselők 
vetítésével. Nyomtatványnyal ős felvilágosítással minden irányban ké; 
gél szolgál az igazgatói

Biztosításokat elfo

h

ipUflYTON & SHUTTüEWO'BTH
BUDAPEST, Vácíl-kOrút 63. dóm @)

«nal a i»oetl»yM«e6 aiiaitaloW«,

tenmebll é! gíicsíplSgép-kíszlrtek
«aunaba.UtT*nj libar».cal»iat. tUaMl«■ reel**

ftonkolyosúk. UuiaUfr «• er»l6g«H*. ®*4n*VTult°S. boron*!.
Pilist

n, «*<«• ra a«!»,. Url Rezső a 770 első dij. ' 
Laval Separa

Több mint 500.0 
tor az egesz vilsertésbizományosjt. kapaittoXÛLUMBiÂ-DfiiU* legjobb sorielcgeoet

•aecaUa,»c<l* rep«i*|6b irofcorn»« eiuri 
•nomanaoh. an-lameo 2-

ebce *> miodt. <ty«» gsiOasígl 
■ «liletM Miiiian jn.eoeei» «lyto O Mietest»« sáldeme» álfa Separator R.-T. gBérkocsis-ntczal2.szám.

sertéseket
sovány és hizott állapotban a 
legmagasabb napi árakon ér­

tékesít.
TELEFON : 97-05. sz.

a Budapest, VI., Lomb-utcza 11. ti
Tejgazdasági gyártelep. ^

Újdonság ! £0*~íí™í^í,wíí£ |» “a kor legtökéletesebb E 
fölözőgépei. Kérjen prospektust. ÜT
Szállítunk mindennemű tejgazda- E 
sági eszközt és gépeket a legjobb g 
kivitelben, a legmodernebb irány- g 
ban. Berendezünk tejtelepeket, tej- g 
szövetkezeteket és minta-tehené- 

zeteke
fiz első bécsi nagy mészárosság

1 t
kölÁrjegyzékek 

kívánatra díjmentesen
és wEetések g 

etnek. (Vrészvénytársaság

Budipesti képviselete (11, Óilői-it 25., Köztelek]
kész hízott ökröket

Eladó német rövidszörü vizsláit. A szőlő trágyázása.Az Erna, Lyssy és Ilse-Juno 
egyesitett, Magyarországon egye­
dül élő lemgói v ér ár ami at u teli­
vér anya és a kiállítási és ver­
senygyőztes champion Waldo von 
Mittweida Után néhány kölyök el­
adó. Darabjának ára nemi kü­
lönbség nélkül : ICO korona. Elő­
jegyzéskor 50 uorona előleg be­
küldendő. Czim megtudható a 
kiadóhivatalban 986. szám alatt. '

Irta: Ordódy Lajos. — Ára 3 korona.
Gyakorlati útmutatás arra, hogy miként kell a szőlőket istálló- 
és műkereskedelmi trágyákkal úgy trágyázni, hogy a legjobb 

legnagyobb mennyiségben elérhessék. = 
Megszerezhető a

„Gazdasági Lapok66 kiadóhivatalában
Budapest, IV., Mnzenm-körut 7.

és fogad fijánÍBfofcat, malyete
terményt ahizlalásra beállított ökrök

eladására won&tkossaaki



Legjobb tejfölöző a BALTSK

I Baltik Separator
nemcsak azért arat nagy sikereket és részesül 
mindenütt elismerésben, mert a lej 
és legmodernebb tejfölöző, hanem azért, mert 
a szerirezet egyszerűsége a BALTIK kezelé­
sét még egy gyermeknek is lehetővé teszi. 
Miután az egész szerkezet el van zárva, 
rencsétlenségnek eleje vétetett és a géprészek 
sem romlásnak, sem piszkolódásnak nincsenek 

kitéve.
• 6Stir Kérje árjegyzékünket, valamint a modern 
béxiazeparátorokról Irt bírálatunkat. "3®2l

g galiik Separator Részvénytársaság m
magyarországi oezérképviselete

jH Budapest, VII. kei*., Erzsébet-körut 8. szám. i 
IgPUü Szállítunk teljes tejgazdasági berendezéseket BBHH

A BALTIK

RADIATOR
készíti a legjobb és 

legtisztább vajat. 
Szenzácziós találmány.

MAGYARHON ELSŐ, LEGNAGYOBB ES LEGJOBB HÍRNEVŰ ORAÜZLETE.

MraT’ORAlCEKSZEREK ÍŐ-évijóFálIássa! ‘
B8I RESZLETF1ZETÉSRE

Képes árjegyzék bérmentve. Javítások ponlosan eszközöl lelnek.

70581. szám.
IV/1907 3-Stumpf Ifârslf kocsi gyártása.*sHizo ökör eladási hirdetmény. '(sh

-ai &
Ajánlja dúsan felszerelt rak- ro* 
tárát minden jellegű kész Gw 
kocsikból, aránylag jutányos (Sz­
árakon. A gyártmány jó mi- ra.

szilárdságáért ke- G>*“ 
zeskedik a cég régi jó hir- (2A_ 
neve Gyártelep és kocsiraktár : ^ 
Budapest,IX.,Soroksári-út ££ 
sarok és Vágóhid-utcza 2

-5
A mezőhegyes! m. kir. ménesbirtokon hizlalt

108 drb magyar fajta kisorolt igás ökör, továbbá 
320 drb nyugati hizó ökör f. évi szeptember 

hó 24-én délelőtt II órakor a vezetésem alatt álló 
ministerium tanácstermében megtartandó Írásbeli verseny- 
tárgyalás utján eladásra bocsáttatik.

Az ajánlatok 108 drb magyar- és 320 darab nyugoti fajta 
magyar ökörre külön-külön teendők.

Az eladó hizóökrök fentemlitett ménesbirtokon bármikor 
megtekinthetők.

A részletes eladási feltételeket tartalmazó „Ajánlat- 
minták úgy a vezetésem alatt álló ministeriumban, a gazda­
sági főigazgatónál, valamint a mezőhegyest ménesbirtok igaz­
gatóságánál megszerezhetők s kívánatra megküldetnek.

Keit Budapesten, 1907. évi augusztus hó 24.
1. kir iöldmivelesügyi miniszter.

-s
-s
-s

« »

¿ÉfBBtofe Mindenféle

Szivattyúk
házi és nyilvános használatra, gyárépitkezések és Ipari czélokra,

Vas- és ólomcsövek bármely nagyságban.
ISTÁLLÓ.VEZETÉKFK.KNÜTfl KÁROLY

^gU0APtST\c Mérlegek
™ ™ ® legújabb és javított rendszerűek.

mérnök és gyáros.
öyár éa iroda :

Bfeás Budapest, VII., Garay-utcza S-8. sz.
i ~4-‘

j3
:: vállal : Központi-, viz-, lég- és gőz- 
ütések, légszesz- és vízvezetékek, 

csatornázások, szellőztetések, előz et­
ek, szivattyúk, vizerőművi em 
ének stb., nemkülönben kőszi

A-
MUtSüMÜII« Szivattyúk és Mérlegek

elő-
tejgazdasági üzemekre kaphatók :épek stb., ne:

|Mr|2|g| 1 i aj- éa petróleum-váladékból nyert 
<ázok értékesítését czélzó készü- 

kék létesitését, városok, indóhá- 
,ak« nagyobb épületek és gyárak 

számára.
W. eàÆWMS 

Garvenswerke" Bées IL,
Handelsqaai 130.

Központi és 
főiroda: yg

WS fervek, költségvetések, jövedelem 
Ip-rá előirányzatok gyorsan készíttetnek. 
i&yfff Legjobb minőségű

kőagyag-csöwek raktáron.
Mintatelep : Wien i- Schwarzemberg-Strasse 6.

Katalógusok és ane .yzekek díjtalanul és oortómentesen kü'deinek.

Nyomatott Wodianer F, és Fiainál Budapest, IV., Sarkantyus-utcza

állattenyésztési és tejgazdasági lapok 1907. Szeptember §.240

EREDETI MÉLOTTE« tejfölöző gépek:.99
A világ egyetlen tejfölöző-gépe szabadén függő dobbal !

Évenkénti gyáriás 15.000 drb ¡ñélotte Separator. Javítások nem szükségesek.
Szerkezetben és működésben 
»de.«.« felülmúlhatatlan î «s at -x -jí

Csgéiesebl) felezés.

gyors és kényelmes tisztítás, ac Jjännyü járás.

Több mint 125.000 „Mélotte" 
tejfölözőgép van használatban.

Sgyszerü és szolid lpvitel- ■-* =« -«

oe et ds «m d* 1^enéf;imtti tartósság.

Az 1904. évi minta tetemesen 
egyszerűsített és olcsóbb T a>

Kézi hajtáséi gépek 500 literen 
aeaeac felüli képességgel I ata# as

Teljes tejgazdaságok berende­
zése kézi- és gőzgép-üzemre.

©EÍTTMER ÉS BAUS€H cégnél BUDAPEST, Antirássy-ut 8* sz.
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